
 

                           

Lanús, 27 de octubre de 2022. 

DECRETO N° 4.431. 

 

VISTO 

La Constitución de la Provincia de Buenos Aires; el Decreto Ley N° 6.769/58; - Ley 

Orgánica de las Municipalidades -; la Ordenanza N° 12.966/2019; el Decreto Municipal N° 

1.606/2021; la Ordenanza General N° 0267/80; y 

 

CONSIDERANDO 

Que, el Decreto Ley N° 6.769/58 - Ley Orgánica de las Municipalidades -, dispone en su 

artículo 107; que “La administración general (…) del municipio corresponde exclusivamente al 

Departamento Ejecutivo”; 

Que, la Municipalidad de Lanús mediante la Ordenanza N° 12.966 deslindó funciones 

y competencias entre cada una de las Secretarías que auxilian al Departamento Ejecutivo, en los 

términos del artículo 181 de la “Ley Orgánica de las Municipalidades”; 

Que, entre las misiones de la Secretaría de Cultura y Desarrollo Creativo, se 

encuentran: a) asistir al Señor Intendente Municipal en todo lo inherente a la cultura y la 

educación artística local, en cualquiera de sus disciplinas, y su relación con la Provincia y Nación, 

b) desarrollar el área de cultura, como un ámbito creativo, de cohesión e integración social, 

manteniendo las identidades propias y atendiendo las necesidades de cada barrio, c) fomentar 

el uso del espacio público como ámbito de participación ciudadana, tomando la cultura y la 

educación como herramientas integradoras que aporten al desarrollo socio económico de las 

comunidades y refuercen el tejido social, d) Generar vínculos con universidades, organismos 

nacionales e internacionales y organizaciones del tercer sector; en temáticas culturales, 

educativas, y de proyectos especiales; 

Que, a través del Decreto N° 1.606/2021 se modificó la denominación de la Secretaría 

de Cultura y Desarrollo Creativo, la cual pasó a denominarse Secretaría de Cultura e Integración 

Social; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones la Secretaría de Cultura e Integración Social, 

ha realizado y realizará durante el mes de octubre del corriente año, diversas actividades 

culturales; 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias, 

 

 



2 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

                                                  DECRETA 

Artículo 1°: Declarar de Interés Municipal y Cultural, las actividades organizadas y desarrolladas 

por la Secretaría de Cultura e Integración Social, desde el día 01 hasta el 31 de octubre del año 

2022, detalladas en el ANEXO I, que forma parte integrante de este acto. 

Artículo 2°: El presente Decreto será refrendado por la Señora Secretaria de Cultura e 

Integración Social. 

Artículo 3°: Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal; tome conocimiento la 

Secretaría de Comunicación Social; notifíquese a la Secretaría de Economía y Finanzas; remítase 

fotocopia autenticada del presente Decreto a la Secretaría de Cultura e Integración Social y al 

Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Buenos Aires - Delegación III - Avellaneda; y 

archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Firmado digitalmente por ESTRANY Daniela Elizabeth
Fecha: 27/10/2022 11:19:51hs

Firmado digitalmente por VIVONI Thelma Paula
Fecha: 28/10/2022 09:45:59hs

Firmado digitalmente por GRINDETTI Nestor Osvaldo
Fecha: 31/10/2022 13:06:52hs



 

 

 

ANEXO 

ACTIVIDAD LUGAR DE REALIZACIÓN 

Circuito Turístico Lanús Arte MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Taller de Neón MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Taller de Costura “Principiantes” Nido CHINGOLO 

PIC - Taller “Artes Plásticas y ensambles de 
vientos” 

Nido CHINGOLO/ Centro Cultural Villa Diamante 

Taller Circo  y Ritmos Urbanos Nido CHINGOLO/ Centro Cultural Villa Diamante 

PIC - Taller Guitarra – Encordados - Ukelele Nido Chingolo / Centro Cultural Villa Diamante 

Taller de Yoga #Patio 

Taller “El poder del óleo” por Adriana Santin Zoom 

Cultura Ciudadana “Mi Amigo el Marciano” Escuelas/Jardines 

Cultura Ciudadana “Rapeando América” Escuelas 

Taller de “Literatura” Museo Piñeiro Dr. Arturo Melo 2877 

PIC – Taller de “Teatro” Nido Chingolo / Centro Cultural Villa Diamante 

PIC Taller de “Cuerdas” (Violín – Violonchelo) Nido CHINGOLO/ Centro Cultural Villa Diamante 

Taller “Expresión Corporal” #Patio/ Nido CHINGOLO 

Programa “Charlas con Artistas” 
Casa de la Cultura (Sarmiento 1713, Lanús este)/ 

MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Taller de Piano Centro Cultural Villa Diamante 

Taller “Encuentro de Percusión” 
#Patio/ Nido Chingolo / Centro Cultural Villa 

Diamante 

PIC - Taller “CANTO” Centro Cultural Villa Diamante 

Ciclo Teatro: Show de Genovese Centro Comercial 9 de Julio 

Taller Rythmics #Patio 

Circuito Turístico Colectividades MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Taller de Serigrafía 
Centro Cultural Villa Diamante/ MACSUR (25 de 

Mayo 131, Lanús Oeste) 

Ciclo Teatro: El Cuarto de Veronica  Centro Comercial 9 de Julio 

Gimnasia Pasiva  Centro Cultural Villa Diamante 

Inauguración Homenaje a Pablo Picasso  Casa de la Cultura (Sarmiento 1713, Lanús este) 

Circuito Turístico “Descubriendo Lanús” Museo Piñeiro Dr. Arturo Melo 2877 

Proyecto Amapola Centro Cultural Villa Diamante 

Muestra “Cartas como puentes” 
Centro Cultural Nivel 1/ Escuela Juan Ramón 

Jiménez 

Muestra “NATURALMENTE ARTIFICIAL” MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Programa Los barrios van al museo MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Taller de Producción Literaria Centro Cultural Villa Diamante 

Taller de Escultura en encastre MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Ciclo Teatro: Inestable - Sutottos Centro Comercial 9 de Julio 

Circuito Turístico “Lanús Sobre Rieles” Ferro club- 29 de septiembre 3675 



 

  

  

  

  

  

Taller de Collage MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

Programa Lanús Respira Velódromo 

Mural Basural - Programa Cultura Ciudadana Villegas 4551, Villa Caraza 

Mural Autismo – Rotary Club Guido entre Sarmiento y Maberti 

Taller de encuadernación  Artesanal Museo Piñeiro Dr. Arturo Melo 2877 

Circuito Turístico Conociendo BA MACSUR (25 de Mayo 131, Lanús Oeste) 

“Laboratorio de Arte” por Guillermo Saraceni ZOOM 

Peña de Tango y Folklore  

Taller Arte Urbano MACSUR - 25 de Mayo 131, Lanús Oeste 

Programa Lanús Records MACSUR - 25 de Mayo 131, Lanús Oeste  

Programa Lanús Set MACSUR - 25 de Mayo 131, Lanús Oeste 

Festival Virtual ONLINE 

Programa “Mi Primera Gira” MACSUR - 25 de Mayo 131, Lanús Oeste 

Curso y seminarios de arte: Picasso ZOOM 

Competencia Flow del Sur #Patio 

Festejos Aniversario Lanús: Ave Fenix – Omi 
Magia Inclusiva – Bandas: Inconsciente – Reot 
– Sueño Estéreo – Clase de ritmos – El mago 

Lorenzo – Competencia de Freestyle – La 
Chilinga – Tambores del Sur. 

Velódromo 

Taller Martes de Arte ZOOM 

Concurso Novela Corta Casa de la Cultura (Sarmiento 1713, Lanús este) 

Feria Energía Saludable – Planetario - Buenos 
Aires Expo Green Vivero – Food Trucks 

Plazas 

Feria “Día de la Madre”  MACSUR - 25 de Mayo 131, Lanús Oeste 

Feria Empleo MACSUR - 25 de Mayo 131, Lanús Oeste 

Competencia Final Juegos Bonaerenses 
Casa de la Cultura (Sarmiento 1713, Lanús este)/ 

Mar del Plata, Prov. Bs. As. 

Muestra de Silvana Garbarino Palacio Municipal 

Espectáculo: Cae la noche tropical - Teatro 
San Martín 

Centro Comercial 9 de Julio 

Noche de los museos 
Museos: MACSUR – Piñeiro – Telecomunicaciones 

– Malvinas. 

Concierto Oyantai Centro Comercial 9 de Julio 

            Espectáculo: Show de Owen #Patio 

Kermesse Tropical – Show Gladys “La Bomba 
Tucumana”  

Parque UDABE 

  



Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Firmado digitalmente por ESTRANY Daniela Elizabeth
Fecha: 27/10/2022 11:20:44hs

Firmado digitalmente por VIVONI Thelma Paula
Fecha: 28/10/2022 09:46:10hs

Firmado digitalmente por GRINDETTI Nestor Osvaldo
Fecha: 31/10/2022 13:07:19hs


	Decreto 4431-22
	Decreto 4431-22 (Anexo)

